1

EDITAL FUNDECI 01/2020 – SUBVENÇÃO ECONÔMICA

O Banco do Nordeste torna público o resultado parcial da etapa Seleção das Propostas do Edital

FUNDECI 01/2020 – SUBVENÇÃO ECONÔMICA - Apoio à Inovação para Combate ao Novo Coronavírus

(COVID-19), no qual foram classificados 17 (dezessete) projetos, listados abaixo. Também foi

formado um banco de projetos classificáveis com 25 (vinte e cinco) projetos, que serão chamados

desde que haja recursos disponíveis para este Edital.

Fortaleza (CE), 01 de junho de 2020.

EDITAL FUNDECI 01/2020 - ETAPA SELEÇÃO DAS PROPOSTAS -
RESULTADO PARCIAL

 Projetos Classificados

UF Proponente CNPJ Título do Projeto Nota

RN
NUT - NÚCLEO DE
TECNOLOGIA LTDA

22.955.656/0001-09
PAR - PLATAFORMA DE ASSISTÊNCIA
REMOTA

90,33

PE

MOOH SMART
DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARES DO BRASIL
LTDA

05.798.849/0001-76 Chronus Platform 87,00

BA
Ambiem Indústria e
Comércio Ltda

09.439.336/0001-20

Uso do EM•1® associado à Ácido
Cítrico para a Inativação do Vírus
SARS-CoV-2 (COVID-19) em
Ambientes e Locais Públicos

84,00

CE
Sítio Juá Soluções
Agroambientais SS Ltda

34.129.868/0001-08
SANITAT: SOLUÇÕES DE INOVAÇÃO
EM SANEAMENTO BÁSICO RURAL

82,67

RN CORPS TEKNOLOGI LTDA 28.634.439/0001-95
FlyMed - Analytics para Gestão
Inteligente

82,00

PE
INDK.ME -
DESENVOLVIMENTO WEB
E MOBILE LTDA - ME

19.541.959/0001-62
Teste PCR em tempo real para
COVID-19 PICKCELLS

80,00

BA

MDI – INDUSTRIA E
COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS
LTDA

29.508.150/0001-92

Sistema autônomo de baixo custo
de rápido diagnóstico e
monitoramento de capnografia,
frequência cardíaca e SpO2 em
pacientes com ventilação mecânica
no combate à pandemia COVID-19.

80,00

CE
Rio Elba Soluções Digitais
Eireli - EPP

21.584.590/0001-17
AUDO RDI CC - Rede de Diagnóstico
de Imagem Contra COVID-19

79,67

PE

CONSULTOLOGO-REDE
BRASILEIRA DE
CONSULTORIA,
MARKETING E
REPRESENTACOES LTDA

22.739.651/0001-30 VídeoCast 79,33

2

CE
ARQUIMEDES GUIMARAES
ELOIA - ME

29.193.047/0001-09

Receita Direta - Sistema de
Prescrição de Receitas e integração
com drogarias e farmácias para
telemedicina

79,00

PE

SYSTEM TECNOLOGY
CONSULTORIA EM
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA.

21.610.140/0001-51
Safety Care - Monitoramento de
Suspeitos e Infectados em
Pandemias

78,67

CE
Rav Soluções
Tecnológicas ME

10.247.333/0001-73

Construção de Barreiras Sanitárias
Digitais Utilizando Visão
Computacional e Técnicas de
Inteligência Artificial

76,33

CE
TECNOQUIMICA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA.

04.439.228/0001-33

DESENVOLVIMENTO DE SANEANTE
COM NANOENCAPSULADO DE
NANOMETAL E ATIVOS QUÍMICOS
COM ATIVIDADE ANTIVIRAL PARA
SARS CoV-19

76,00

BA JHSL CONSULTORIA LTDA 22.356.118/0001-90
Meu Médico - Telemedicina para
Combate à COVID-19

75,67

SE
RUANCELI DO
NASCIMENTO SANTOS ME

24.206.535/0001-81
E-Lesson - Plataforma Digital de
Ensino Personalizado

75,67

CE
SOFTBUILDER
INFORMATICA LTDA

02.165.859/0001-86
Dispositivo Vestível para Combater
a Transmissão da COVID-19

75,33

CE

CONCEMA-CONSULTORIA
EM CIÊNCIAS,
ENGENHARIA, GESTÃO DE
SISTEMAS E MEIO
AMBIENTE LTDA.

09.411.779/0001-02
Solução Modular de Grande Escala
para Ventilação Pulmonar

75,33

Projetos Classificáveis

UF Proponente CNPJ Título do Projeto Nota

PI
S R SILVA RODRIGUES
EIRELI

24.154.500/0001-46 Gestor Telessaúde 75,33

AL
MEDX CORPORATION
TECNOLOGIA LTDA

33.329.567/0001-65
MEDXTELE - Conexão Precisa do
Sistema Pré-Hospitalar e Gestão de
Leitos

75,33

PE Fab Lab Recife Ltda ME 15.245.413/0001-03
Escudo facial de emergência em
chapa polimérica monomaterial

75,00

BA
RTEC COMERCIO DE
ARTIGOS EM ALUMINIO
LTDA

33.600.715/0001-34
Shield 2 U - Produzir protetores
faciais de alta performance.

74,00

BA
GEODATIN INTELIGÊNCIA
EM DADOS E
GEOINFOMAÇÃO LTDA

31.247.644/0001-02

Portal GEOCOVID/19 - Big Data e
Geotecnologias para o
mapeamento, monitoramento e
modelagem da Covid19 no Brasil

74,00

BA
MYAPPNOW DO BRASIL
LTDA

29.557.567/0001-45 Previne COVID-19 73,67

BA
CUBOS SOLUCOES EM
TECNOLOGIA LTDA

18.571.767/0001-36
PSIU - Plataforma Integrada de
Telemedicina

73,33

3

PI
AM LIVROS360 EDUCAÇÃO
E TECNOLOGIA EDITORA
LTDA

28.527.580/0001-99

Triagem Saúde 2.0 - plataforma
inteligente para o monitoramento
de baixo custo e em larga escala
das condições de saúde da
população

73,33

CE
DI TOMASO CONSULTORIA
& VENDAS

29.883.102/0001-84
Mentornow - Inovação Tecnológica
e Transformação Digital facilitada
para pequenas e médias empresas

73,00

CE
VIASOLUTI - SOLUÇÕES,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
- EIRELI

10.484.502/0001-99

COVIDSENSE - Plataforma de
segurança do trabalho para
manutenção em operação de
ambientes fabris, logísticos e
comerciais em tempo de COVID-19.

73,00

BA
INTERAKT SOLUCOES DE
ENGENHARIA LTDA

29.327.781/0001-05
Sistema de Digitalização na Gestão
Remota de Frotas e Motoristas

72,67

PE
Marcia Medeiros
Consultoria LTDA

04.579.849/0001-12

www.diretodoprodutor.agr.br –
portal de comercialização do
pequeno produtor (login
“produtor” e senha “wx1234”).

72,67

RN Interjato Telecom Ltda 10.934.803/0001-77

Sistema de pesquisa, classificação
inteligente e acompanhamento de
pessoas através de chamadas
telefônicas autónomas

72,67

CE
4GVE Indústria de
Veículos Elétricos Ltda

13.002.576/0001-30

Aplicação de cobre como ativo
químico em respiradores de
máscaras PFF2 no combate ao SARS
COVID-19 e outros patógenos

72,33

PB
TECGEO - TECNOLOGIA
EM GEOPROCESSAMENTO
LTDA

07.203.604/0001-84
COVID-OFF (Plataforma Integrada e
Georreferenciada de Resposta ao
COVID-19)

72,00

PB
Bioensaios & Diagnósticos
Laboratórios Clínicos
LTDA

28.850.500/0001-31
MÉTODO DLPCR/SARS-Cov2 NOVO
DIAGNÓSTICO PRECOCE DA COVID-
19

71,67

BA
Faz Labs Soluções em
Software e Hardware
Ltda.

28.580.158/0001-05
OVCmed: Telemedicina para
serviços de saúde.

71,00

BA
GOON SMART TURISMO
EIRELI

32.258.418/0001-90 GO ONLINE 70,67

CE
G4FLEX COMERCIO E
SERVIÇOS DE
INFORMATICA LTDA

09.618.107/0001-72

Anamnese Digital e Cognitiva de
Pandemia com Mapeamento
Regional de Probabilidade de
Contaminação

70,67

CE
ECOLETAS AMBIENTAL
INDUSTRIA COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

11.205.582/0001-69

Desenvolvimento de EPIs de baixo
custo e elevado desempenho a
partir de Madeira Plástica da Palha
de Carnaúba (Copernicia Prunifera)
e resina de polipropileno e
polietileno

70,67

BA
MDS TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA

06.242.423/0001-02 Saude-On 70,34

4

RN
R E W DAMASCENO
SERVIÇOS MEDICOS LTDA

34.631.611/0001-50
Produtos e tecnologias de baixo
custo para o enfrentamento à
Covid-19

70,00

PE
MINT CONSULTORIA EM
MATERIAIS E INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA LTDA

33.456.205/0001-35
IMPROVI3D: Respiradores e Bombas
de Infusão de Baixo Custo
Produzidas por Impressoras 3D

70,00

CE
Romazi Comércio e
Indústria de Plásticos
Ltda

73.770.273/0001-99
Produção de máscara de proteção
facial por processo de injeção de
polímero

70,00

BA Ana Maria de Britto Pires 22.269.967/0001-06 Comida Legal 70,00

Fonte: Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste

NOTA: Conforme o item 14 do Edital, após a divulgação do resultado preliminar da etapa Seleção

das Propostas, eventual recurso poderá ser apresentado ao Banco do Nordeste, em correspondência

assinada pelo representante legal da empresa, digitalizada, e encaminhada ao correio eletrônico

relacionamento@bnb.gov.br, com assunto “RECURSO – NOME DO PROJETO”. O prazo para

encaminhamento do recurso é de até 3 (três) dias corridos a contar do dia seguinte à data de

divulgação do resultado no portal do Banco do Nordeste. O recurso deverá obedecer aos requisitos

dos artigos 58, inciso I, e 60, da Lei nº 9.784/1999. No texto do pedido de recurso, não serão aceitas

informações adicionais de qualquer natureza que modifiquem a proposta original, nem o envio de

documentos complementares àqueles originalmente encaminhados.